Schacht'ın verdiği diğer bir örnek, muhtemelen Kur'an'ın hukukî gelişimin ileriki aşamalarından birinde dâhil edildiğini gösteren bir problem olarak “Müslümanları kalkan olarak kullanan kâfirlerle savaşılıp savaşılmayacağı” meselesidir (227). Schacht'ın iddiasına göre “Evza'î (157/ 774) Kur'an 48: 25 ayetine atf yapar fakat bu bölümün konu ile hiç alakası yoktur ve görünüşe göre bu, hazır ve yerleşmiş haldeki pratiği açıkça yansıtan karşı görüş üzerinde bir kez daha düşünülünce ortaya konulmuş bir argümandır” (aynı yer).

<sup>16</sup> Motzki, *The Origins of Islamic Jurisprudence: Meccan Fiqh Before The Classical Schools*, (çev: Marion H. Katz, Leiden 2002) 295-96.

<sup>17</sup> *a.g.e.*, 115-117, 295.

ile ilgili delillendirmesi belirgin bir şekilde daha erken bir tarihi işaret eder. Kur'an'ın hukuka kaynaklık edişini daha erken bir zamana (yaklaşık 100/720 yerine 20/640 ya da 30/650) tarihlendirmesine rağmen, kavramsal ve ahlâk temelli açılardan Kur'an'ın hukuk koyucu rolünü hala takdir edememektedir. Başka bir deyişle, Motzki bu açılardan Schacht'ın benimsediği iddiaların altında çalışmaya devam etmektedir.<sup>18</sup>

<sup>70</sup> MacIntyre, *After Virtue*, 38.

<sup>71</sup> 74. dipnota bk.

<sup>72</sup> Daha iyi bir ifade olmadığı için ben bu literatüre “mekârimü’l-ahlâk” türü diyorum. Örneğin bk. Radiyüddin b. Hasan et-Tabersî, *Mekârimü’l-ahlâk* (Beirut 1427/2006); Abdullah b. İbn Ebî’l-Dünya, *Mekârimü’l-ahlâk* (ed. Beşir Uyûn, Dimaşk 1423/2002); Abdülhay el-Hasanî, *Tehzîbü’l-ahlâk* (ed. Seyyid el-Gavrî, Dimaşk 1423/2002). Ayrıca 74. dipnota bk.

<sup>73</sup> Tarihçesi üzerinden görmek için bk. David Bloor, “The Question of Linguistic Idealism Revisited”, *The Cambridge Companion to Wittgenstein* (ed. H. Sluga, D.G. Stern, Cambridge 1996), 354-82.

dipnotta sayılan risaleler ve aşağıda sayacağımız eserlerin sıklıkla savunduğu gibi, modern-öncesi İslâmî anlayışta *ahlâk*, geliştirme ve inceltmeye müsaitti: Ahlâkî öznenin şekillenmesinde şer’î hukukun rolü hakkında bk. Ahmed b. Muhammed İbn Miskeveyh, *Tehzîbü’l-ahlâk ve tathîmü’l-arâk* (Kahire 1978), 41-46, 126-28, 143-45 vb.; Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, *İhyâu ulûmi’l-dîn*, 5 cilt (Halep 1425/2004); Wael B. Hallaq, “Fashioning the Moral Subject: Sharî’a’s Technologies of the Self” (Yayımlanmamış tebliğ).

Ahlâkın geliştirilme ve inceltilme süreçleri, hukuk ve ahlâka, modern ahlâk kavramlarının sahip olmadığı yoğun bir hukukî (ve elbette kelâmî) muhteva zerke ederek, tam da hukukla ahlâk arasında bir ayırımın olmayışına raci bir durum arzederler. Modern öncesi ve modern ahlâk kavramları arasındaki maddi ve semantik kontrastın bir örneği için Hasanî’nin (1341/1922) *Tehzîbü’l-ahlâk*’ı ile önde gelen muasır Müslüman ahlâk felsefecisi Tâha Abdurrahman’ın *Ruhu’l-hadâse: el-Medhal ila tesisi’l-hadâseti’l-İslamiyye* (Kazablanka 2006) adlı eserini, ayrıca özelde aynı müellifin *Su’âli’l-ahlâk: Mûsamaha fi’l-nakdi’l-ahlâkî li’l-hadâseti’l-garbiyye* (Kazablanka 2000) eserini karşılaştırmız.

<sup>161</sup> Kur'an'ın On Emir'den haberdar oluşu hakkında bk. William Brinner, "An Islamic Decalogue", *Studies in Islamic and Judaic Traditions* (ed.: W.M. Brinner, S.D. Ricks, Atlanta 1986), 67-84. Ayrıca bk. Montgomery Watt, "The Arabian Background of the Qur'an", *Studies in the History of Arabia*, I. Bölüm (Riyad 1399/1979), 3-13.

<sup>162</sup> Güneşe tapanlar hakkında açık ifadeler Neml 27:24 ve Fussilet 41:37 ayetlerinde bulunmaktadır. Güneş Tanrısı Şamaş, adalet ve hukuk koyuculukla oldukça irtibatlı olarak, antik Yakındoğu'nun en önemli Tanrılarından biriydi.

tarafından vaz edilmesi ya da istidlâli olarak tasdik edilmesi gerekir.